RELATORIO RD)
GALO MARINGA X MARINGA

ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F. X MARINGA FUTEBOL CLUBE S.A.F.

PARANAENSE 2026
Jogo N° 45 - Local: Estadio Regional Willie Davids
2/1/26, 3:30 PM

(7
!

Delegado:

1 Instalacoes/Avaliacoes Gerais

PERGUNTA RESPOSTA

1
2

10

11

12

13

14
15
16
17
18

1.1 Chegada do Delegado da partida ao estadio

1.2 Identificar o responsavel ou a administracao do estadio

1.2.1 Identificar os acessos do estadio (Torcedores,
delegac0es, imprensa e servicos)

1.2.2 Apresentagao ao representante do clube mandante
1.3 Foi respeitada a execucao do Hino Nacional/Estadual

1.4 Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

1.5 Identificar o responsavel pelo CFTV
1.6 Identificar o responsavel pelo policiamento em servico
1.6.1 Entregue o oficio de policiamento pelo clube mandante

1.7 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento de
emergéncia (ambulancias)

1.7.1 Médico

1.7.3 Enfermeiro(a) 1

1.7.4 Enfermeiro(a) 2

1.8 Identificar o responsavel pelas catracas

1.9 Identificar o responsével pela iluminagcdo do estadio
1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante
1.11 Coordenar a abertura dos portdes

1.12 Identificar o responsavel pelo equipamento de som

16:10
Edvaldo de Aguiar.

Torcida mandante: acesso pelo portao
principal, localizado na Avenida Prudente
de Morais. Torcida visitante: acesso pelo
portao lateral, com entrada pela Avenida
Herval. Delegacdes, imprensa e servicos:
acesso pelo portao dos fundos, pela
Avenida Duque de Caxias.

Paula Moreno Zorman.
Sim
Alberto Thiago Lima da Silva.

Inoperante.

Ten. Murilo Saes da Cruz.

Sim

Neoraldo do Nascimento Cardoso.

Neoraldo do Nascimento Cardoso -
CRM/PR 17.911

Mayara Marcelino da Penha - COREN/PR
549.908

Jonatan Elieser da Silva - COREN/PR
1.246.796

Paula Moreno Zorman.
Elias Bueno de Almeida.
Camarote.

16:30

Alessandro dos Santos.



PERGUNTA RESPOSTA

19
20
21
22
23
24
25
26
27

1.13 Identificar o responsavel pelo equipamento de teldo

1.14 Identificar o responsavel pelo gramado
1.14.1 Conferir o cronograma de irrigacao
1.14.2 Checar a marcacao das linhas oficiais
1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado
1.14.4 Avaliar a estética do gramado

1.14.5 Checar a fixacao das traves

1.14.6 Checar a instalacao das redes

1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio

2. Vestiarios

2 Vestiario - MANDANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16

2.1 Limpeza

2.2 lluminacao

2.3 Elétrica

2.4 Refrigeracao/Ar Condicionado
2.5 Ventilacao

2.6 Hidraulica

2.7 Chuveiro

2.8 Banheiras de Hidromassagem
2.9 Macas para massagem

2.10 Geladeira e/ou freezer

2.11 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.12 Sala para os técnicos

2.13 Armérios (com cabides)

2.14 Area interna para aquecimento
2.15 Internet

2.16 Paredes e Divisorias

2 Vestiario - VISITANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1

2.17 Limpeza

N&o ha teldo.

Elias Bueno de Almeida.
Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom

Bom

Bom

Nao possui
Satisfatério
Possui

Nao possui
Possui
Bom

Nao possui
Nao possui

Bom

Bom



PERGUNTA RESPOSTA

2
3
4

10
11
12
13
14
15
16

2.18 lluminacao

2.19 Elétrica

2.20 Refrigeracao/Ar Condicionado
2.21 Ventilacao

2.22 Hidraulica

2.23 Chuveiro

2.24 Banheiras de Hidromassagem
2.25 Macas para massagem

2.26 Geladeira e/ou freezer

2.27 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.28 Sala para os técnicos

2.29 Armérios (com cabides)

2.30 Area interna para aquecimento
2.31 Internet

2.32 Paredes e Divisorias

3 Instalacoes | Vestiario da Arbitragem

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15

3.1 Limpeza

3.2 Paredes e divisérias

3.3 lluminacao

3.4 Elétrica

3.5 Refrigeragao/Ar Condicionado
3.6 Hidrulica

3.7 Sala ou vestiario feminino

3.8 Chuveiros

3.9 Banheiras de Hidromassagem
3.10 Macas para massagem

3.11 Geladeira e/ou freezer

3.12 Lanches e Hidratacao

3.13 Mesa e Cadeiras

3.14 Armérios (com cabides)

3.15 Area interna para aquecimento

Bom
Bom
Bom

Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom

Bom

Bom

Nao possui
Satisfatdrio
Possui

Nao possui
Possui
Bom

Nao possui
Nao possui

Bom

Nao possui

Bom

Nao possui

Bom

Nao possui

Nao possui

Nao possui

Satisfatorio

Bom

Bom

Nao possui



PERGUNTA RESPOSTA

16
17

3.16 Internet Possui

3.17 Ventilagao Bom

4 Instalacoes | Controle antidopagem

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15

16

17

4.1 Limpeza Satisfatério
4.2 Paredes e divisorias Satisfatorio
4.3 lluminacao Satisfatorio
4.4 Luz de Emergéncia Satisfatério
4.5 Elétrica Satisfatorio
4.6 Refrigeracao/Ar Condicionado Satisfatério
4.7 Ventilacao Satisfatério
4.8 Hidraulica Satisfatério
4.9 Chuveiros Satisfatério
4.10 Espelhos Satisfatério
4.11 Lixeiras Satisfatério
4.12 Sala de Espera Satisfatério
4.13 Sala de Coleta Satisfatorio
4.14 Mesa e Cadeiras Satisfatério
4.15 Geladeira ou freezer Satisfatério

4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

4.17 Conferir suas documentacdes e uniformes

5 Técnico

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

5.1 Acompanhar a chegada dos arbitros da partida (Arbitro/Assistentes)

5.2 Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes do inicio da partida
5.3 Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

5.5 Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

5.6 Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as partidas

5.7 Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Nao foi realizado Controle de Dopagem.

Nao foi realizado Controle de Dopagem.

Todos as 16:10.
Pagamento realizado.
Paula Moreno Zorman.
Realizado

Em conformidade

Em conformidade

Realizado



PERGUNTA RESPOSTA

5.8 Garantir que haja a possibilidade e condicbes de ambas as equipes aquecerem

8 dentro do gramado Em conformidade
9 5.9 Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros socorros exigidos Em conformidade
5.10 Coordenar o cumprimento dos hordrios estabelecidos no countdown oficial da .

10 : Em conformidade.

partida
11  5.11 Coordenar o0 acesso ao campo e ao entorno do gramado Em conformidade

6 Comercial

PERGUNTA RESPOSTA

1 6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Em conformidade
2 6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade Em conformidade
3 6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas Em conformidade
4 6.4 Checar a presenca de publicidade nao autorizada ou conflitante Em conformidade
5 6.5 Checar a veiculacao de publicidade nao autorizada no telao Em conformidade
6 6.6 Checar a veiculacdo de publicidade nao autorizada no som Checado

7 6.7 Coordenar as acdes comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo Realizado

Ocorréncias/Observacoes

PERGUNTA RESPOSTA

1 Ocorréncias/Observacdes Nao respondido
MASCOTE
PERGUNTA RESPOSTA

1 Mascote - Nome Nao respondido

2 Mascote - CPF Nao respondido

3 Mascote - Data Nascimento = N&o respondido

[1] A equipe visitante realizou seis substituicdes, em conformidade com o
protocolo de concussdes estabelecido pela IFAB, c/c o art. 75, §62, do RGCP;

4 Observacodes [2] Embora conste como técnico do mandante, Alex Francisco atuou como
auxiliar técnico, enquanto Rafael Sundermann Sposito, relacionado como
auxiliar, atuou como técnico.

Arquivos



NOME VISUALIZACAO ARQUIVO

Visualizar

Lista de Participantes do Jogo publico
GANDULAS

NOME CPF

Claudinei Aparecido Nogueira 04*¥*p5 H1**

Luiz Crisostomo Gomes 06***0159**

Rodrigo Alex de Miranda dos Santos 0705%¥k79*x

Sinésio Lopes da Silva 4K (kg Ok

Wilians Bernado QFF*r4xrkQ] *

Henrique Moreira 0***4819***
MAQUEIROS

NOME CPF

Dhyego Rodrigo Soares de Lima 37*+*5788**

Fabio Frediani QFF*G31H+*3

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME CPF

RESPONSAVEL PELO RELATORIO

NOME ASSINATURA

ASSINATURA DIGITAL VALIDADA

FABIO HENRIQUE GUASTALLA FERREIRA DOS SANTOS

DATA NASCIMENTO

15/09/1984
29/05/1993
15/07/1997
19/02/1959
31/05/1987
07/09/1986

DATA NASCIMENTO

04/06/1990
16/06/1985

DATA NASCIMENTO
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