

RELATÓRIO RDJ

GALO MARINGÁ X MARINGÁ

ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F. X MARINGÁ FUTEBOL CLUBE S.A.F.

PARANAENSE 2026

Jogo N° 45 - Local: Estádio Regional Willie Davids

2/1/26, 3:30 PM



Delegado:

1 Instalações/Avaliações Gerais

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	1.1 Chegada do Delegado da partida ao estádio	16:10
2	1.2 Identificar o responsável ou a administração do estádio	Edvaldo de Aguiar.
3	1.2.1 Identificar os acessos do estádio (Torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Torcida mandante: acesso pelo portão principal, localizado na Avenida Prudente de Moraes. Torcida visitante: acesso pelo portão lateral, com entrada pela Avenida Herval. Delegações, imprensa e serviços: acesso pelo portão dos fundos, pela Avenida Duque de Caxias.
4	1.2.2 Apresentação ao representante do clube mandante	Paula Moreno Zorman.
5	1.3 Foi respeitada a execução do Hino Nacional/Estadual	Sim
6	1.4 Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Alberto Thiago Lima da Silva.
7	1.5 Identificar o responsável pelo CFTV	Inoperante.
8	1.6 Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	Ten. Murilo Saes da Cruz.
9	1.6.1 Entregue o ofício de policiamento pelo clube mandante	Sim
10	1.7 Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	Neoraldo do Nascimento Cardoso.
11	1.7.1 Médico	Neoraldo do Nascimento Cardoso - CRM/PR 17.911
12	1.7.3 Enfermeiro(a) 1	Mayara Marcelino da Penha - COREN/PR 549.908
13	1.7.4 Enfermeiro(a) 2	Jonatan Elieser da Silva - COREN/PR 1.246.796
14	1.8 Identificar o responsável pelas catracas	Paula Moreno Zorman.
15	1.9 Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Elias Bueno de Almeida.
16	1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante	Camarote.
17	1.11 Coordenar a abertura dos portões	16:30
18	1.12 Identificar o responsável pelo equipamento de som	Alessandro dos Santos.

#	PERGUNTA	RESPOSTA
19	1.13 Identificar o responsável pelo equipamento de telão	Não há telão.
20	1.14 Identificar o responsável pelo gramado	Elias Bueno de Almeida.
21	1.14.1 Conferir o cronograma de irrigação	Em conformidade
22	1.14.2 Checar a marcação das linhas oficiais	Em conformidade
23	1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado	Em conformidade
24	1.14.4 Avaliar a estética do gramado	Em conformidade
25	1.14.5 Checar a fixação das traves	Em conformidade
26	1.14.6 Checar a instalação das redes	Em conformidade
27	1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio	Em conformidade

2. Vestiários

2 Vestiário - MANDANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.1 Limpeza	Bom
2	2.2 Iluminação	Bom
3	2.3 Elétrica	Bom
4	2.4 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
5	2.5 Ventilação	Bom
6	2.6 Hidráulica	Bom
7	2.7 Chuveiro	Bom
8	2.8 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.9 Macas para massagem	Satisfatório
10	2.10 Geladeira e/ou freezer	Possui
11	2.11 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui
12	2.12 Sala para os técnicos	Possui
13	2.13 Armários (com cabides)	Bom
14	2.14 Área interna para aquecimento	Não possui
15	2.15 Internet	Não possui
16	2.16 Paredes e Divisórias	Bom

2 Vestiário - VISITANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.17 Limpeza	Bom

#	PERGUNTA	RESPOSTA
2	2.18 Iluminação	Bom
3	2.19 Elétrica	Bom
4	2.20 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
5	2.21 Ventilação	Bom
6	2.22 Hidráulica	Bom
7	2.23 Chuveiro	Bom
8	2.24 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.25 Macas para massagem	Satisfatório
10	2.26 Geladeira e/ou freezer	Possui
11	2.27 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui
12	2.28 Sala para os técnicos	Possui
13	2.29 Armários (com cabides)	Bom
14	2.30 Área interna para aquecimento	Não possui
15	2.31 Internet	Não possui
16	2.32 Paredes e Divisórias	Bom

3 Instalações | Vestiário da Arbitragem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	3.1 Limpeza	Bom
2	3.2 Paredes e divisórias	Bom
3	3.3 Iluminação	Bom
4	3.4 Elétrica	Bom
5	3.5 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
6	3.6 Hidráulica	Bom
7	3.7 Sala ou vestiário feminino	Não possui
8	3.8 Chuveiros	Bom
9	3.9 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
10	3.10 Macas para massagem	Não possui
11	3.11 Geladeira e/ou freezer	Não possui
12	3.12 Lanches e Hidratação	Satisfatório
13	3.13 Mesa e Cadeiras	Bom
14	3.14 Armários (com cabides)	Bom
15	3.15 Área interna para aquecimento	Não possui

#	PERGUNTA	RESPOSTA
16	3.16 Internet	Possui
17	3.17 Ventilação	Bom

4 Instalações | Controle antidopagem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	4.1 Limpeza	Satisfatório
2	4.2 Paredes e divisórias	Satisfatório
3	4.3 Iluminação	Satisfatório
4	4.4 Luz de Emergência	Satisfatório
5	4.5 Elétrica	Satisfatório
6	4.6 Refrigeração/Ar Condicionado	Satisfatório
7	4.7 Ventilação	Satisfatório
8	4.8 Hidráulica	Satisfatório
9	4.9 Chuveiros	Satisfatório
10	4.10 Espelhos	Satisfatório
11	4.11 Lixeiras	Satisfatório
12	4.12 Sala de Espera	Satisfatório
13	4.13 Sala de Coleta	Satisfatório
14	4.14 Mesa e Cadeiras	Satisfatório
15	4.15 Geladeira ou freezer	Satisfatório
16	4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	Não foi realizado Controle de Dopagem.
17	4.17 Conferir suas documentações e uniformes	Não foi realizado Controle de Dopagem.

5 Técnico

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	5.1 Acompanhar a chegada dos árbitros da partida (Árbitro/Assistentes)	Todos às 16:10.
2	5.2 Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Pagamento realizado.
3	5.3 Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Paula Moreno Zorman.
4	5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Realizado
5	5.5 Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Em conformidade
6	5.6 Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	Em conformidade
7	5.7 Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Realizado

#	PERGUNTA	RESPOSTA
8	5.8 Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Em conformidade
9	5.9 Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Em conformidade
10	5.10 Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	Em conformidade.
11	5.11 Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Em conformidade

6 Comercial

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	6.1 Checar a existência das placas de publicidade	Em conformidade
2	6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade	Em conformidade
3	6.3 Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Em conformidade
4	6.4 Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Em conformidade
5	6.5 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Em conformidade
6	6.6 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Checado
7	6.7 Coordenar as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Realizado

Ocorrências/Observações

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Ocorrências/Observações	Não respondido

MASCOTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Mascote - Nome	Não respondido
2	Mascote - CPF	Não respondido
3	Mascote - Data Nascimento	Não respondido
4	Observações	[1] A equipe visitante realizou seis substituições, em conformidade com o protocolo de concussões estabelecido pela IFAB, c/c o art. 75, §6º, do RGCP; [2] Embora conste como técnico do mandante, Alex Francisco atuou como auxiliar técnico, enquanto Rafael Sundermann Sposito, relacionado como auxiliar, atuou como técnico.

Arquivos

NOME	VISUALIZACAO	ARQUIVO
Lista de Participantes do Jogo	publico	Visualizar

GANDULAS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Claudinei Aparecido Nogueira	04***656***	15/09/1984
Luiz Crisostomo Gomes	06***0159**	29/05/1993
Rodrigo Alex de Miranda dos Santos	0705***79**	15/07/1997
Sinésio Lopes da Silva	4***0***90*	19/02/1959
Wilians Bernado	0***4***91*	31/05/1987
Henrique Moreira	0***4819***	07/09/1986

MAQUEIROS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Dhyego Rodrigo Soares de Lima	37***5788**	04/06/1990
Fábio Frediani	0***631***3	16/06/1985

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO

RESPONSÁVEL PELO RELATÓRIO

NOME	ASSINATURA
FABIO HENRIQUE GUASTALLA FERREIRA DOS SANTOS	ASSINATURA DIGITAL VALIDADA